Basilij Maed
 donis libera
 litas.

Salcè dictū:

Ab Antio-
 chea Phocas
 abstinet.

arts

arte oppugnata tandem est potitus. Earum fama rerum ad Rhocam perlata, non parum ille indignari, Burzamq; notatum contumelias ab officio remouere. Hinc concitata sunt hominum in Phocam odia, quibus accedebat & aliud, quod nimirum crebris exactionibus subditos uexabat, nec ulla eos re subleuabat. Præterea quæ nonnulli imperatores per instrumenta litterarumq; sacras religiosis templis donari iusserat, sub hoc prætextu prorsus eis præcidit, quod ærarium publicum exhauriretur. Nullus antistes citra ipsius auctoritatem approbatur. quod si etiam antistes alicubi morerentur, ex suis aliquæ eò mittebat. Legem magna studio ferre conabatur, qua statueretur, omnes in prælijs occumbentes, martyrum honoribus ornandos esse. Ponebat enim animæ salutem in alia re nulla, quam in bello. Verum hac in parte Synodus ipsius uoluntati est aduersata, Basilijs in signi canone pro se citato, qui de occumbentibus in prælijs est latus. Idem Phocas urbem quoq; mitrificæ adfligebat, dum Palatiorum mœnia substruebat. Id autem propterea faciebat, quod ea quæ uulgò ferebantur, metueret. Nam oraculo proditum erat, futurum ut in palatio moreretur. Accidit tunc temporis circa tertiam horam diei tantus solis defectus, ut ipsa etiam sidera conspicerentur. Idem uerò Nicephori consuetudinem Theophano auersabatur. Quamobrem istuc? quod castam ille uitam ageret, à corporeis amplexibus abstineret, humi cubaret, eaq; dormitione delectaretur. Quapropter his marito moribus illi displicente, Zimischem arcesit, qui domus sue tum temporis degebat. Nam aliquanto ante Phocas propter suspicionem quamdam ei munus Domestici Scholarum ademerat. Noctu igitur XI Decembris, indictione XIII, anno mundi 1000CCCCCLXXVII, misit Theop

Phocas occumbentes in bellis uult martyres facere.

Eclipsis solis.

Theophanus perfidias.

sis Theophano suis hominibus, Zimischem ad portum ma-
 nu confectum, qui est infra palatium, deduci curat, & im-
 positum corbi cum uniuersis, quos sibi obnoxios habebat,
 nimirū Michaelo Burza, Leone Abalante Duce, familiari
 Zimischi Azipothodoro, & alijs quibusdam in palatiū
 attrahit. Hi Phocam humi cubantē inueniunt. Eius pedem
 ubi Zimisches pupugisset, paulum erectus confedit: mox
 Abalantes gladiō cranium eius transadigit. Inde ipsum
 ad Zimischem in lectulo imperatorio collocatū adducūt,
 multisq; contumelijs & conuicijs exagitant, nullum aliud
 uerbū profertentē, quā, Domine miserere: uel, Opitulare
 Deipera. Tandem ubi res cubularijs innotuisset, iamq;
 multos accurrere cernerent latū opem imperatori: caput
 ei præcidunt, idq; resectum defensoribus per fenestram o-
 stendunt. quo factō, hinc inde illi dissipati aufugerunt:
 Hoc modo post Phocam Zimisches imperiō sex annos pō-
 titus est, participes regni Basilium & Constantinum Ro-
 mani FF. habens. Arcepsuit & Basilium cubiculariū, tam-
 quā hominē planē gerendis rebus natum & idoneū, quem
 & Phocas honore Præsidis ornauerat, hoc nomine digni-
 tatis ab eo primū inuento. Posteaquā imperium acce-
 pisset, ad magnā ecclesiam se contulit: sed à Polyucto non
 est admissus, qui diceret se minime concessurum, ut diuinā
 eadē ingrederetur, ni ea prius faceret, quæ pœnitentiæ con-
 uenirent. Zimisches illa se præstiturum omnia pollicetur.
 Simul indicat, Phocam ab se minime trucidatū esse, sed Au-
 gustæ iussu Abalantem & Azipothodorū ei manus attu-
 lisse. Quo cognito, patriarcha monet, ut ipsam in exiliū
 abire iubeat. Pareat monēti Zimisches, neq; tantū adulterā-
 tierumetiā interfectores Phocæ mox urbe pelluntur. Præ-
 ter hæc Zimisches etiam libellum illum dilacerat, quem

Zimisches
 in palatium
 attrahitur
 per corbem.

Phocas occi-
 ditur.

Ioannes Zi-
 misches im-
 per.

Polyuctus
 Zimischem
 non admit-
 tit.

Augustæ se
 paricidarum
 pœna.

B Phocas

Servatoris Numismata.

Cometes.

Zimisches in orientem proficiscitur.

**al. Anabazum.*

Occasio mortis imp.

Phocas ad perturbandam ecclesiam conscribi curauerat. Has ob res à Polyucto diademate cingitur. Deinde Bulgariis debellatis, ut pro uictoriæ trophæis Deo gratias referret: templum supra fornicem Chalces nouum exstruit. Mandat etiam, ut imago Seruatoris numismatis insculpetur, quod antea factum nõ fuerat. Conspetus est id temporis etiam cometa mense Augusto, quem Barbatum appellabant, ad ipsum Octobrem usq; mortem imperatoris denuntians, easq; calamitates, quæ Romanis imminerent. Quum autem urbium nonnullæ, quas Phocas antea recitauerat, Romanorum se potestati, excusso iugo, subtraxissent: imperator ad eas domandas cum copijs exiit, ad Damascum usq; profectus, omnibus partim suadendo, partim ui bellica pristinum ad statum præclare reuocatis imperatoriam ad urbem reuersus est. In hoc itinere propter * Anabazum & Podandum transiens, quum istic possessiones & prædia maximi pretij longeq; fertilissima rerum omnium conspiceret: homines quos istic uicinos offendebat, cuiusnam illa forent, interrogat. Deinde cognito, Basilij cubicularij esse uniuersa, partim à Nicephoro Phoca Romanis finibus adiecta, partim ab hoc uel illo Domestico, partim ipsiusmet imperatoris opera: graui dolore correptus est, quod reipublicæ relicta nullius esse pretij uideret. Itaq; gemitu ex imo pectore ducto: Proh indignam (ait) rem, comites, publicas insumi pecunias, Romanos exercitus ærumnas exanclare, imperatores extra fines imperij labores tolerare: quidquid autem tot laboribus atq; molestijs adquiratur, in unius eunuchi commodum cedere. Hunc imperatoris sermonem quidam ad Basilium detulit, eumq; contra Zimischem ad iram concitauit. Quapropter hominem Basilius, qui erat

imp.

Imperatori à poculis, corrūpit: uenenumq; letale tēperat,
 & imperatori propinat, non tamen efficacissimū. Iccirco
 lento morbo confectus, carbunculis per humeros exortis,
 magna sanguinis copia per oculos excreta, uitā cū morte
 cōmutauit. Imperium ipsius morte ad Basiliū Purpurige- **Basilius Ro-**
 nam deuenit, qui ei totos annos L præfuit: tamesi ab ini- **mani F. imp.**
 tio cuncta Basiliij præsidis arbitrato, propter etatē impe-
 ratoris tenerā gereretur. Mox & intestina bella, quæ con- **Eclipsis.**
 spectus antea cometes portenderat, exorta sunt. Iudē solis
 quoq; tātus accidit defectus, ut ipsa sidēra cōspicerentur.
 Scito autē, fili, Bulgaris statim à Ioannis imperatoris mor **Bulgarorū**
 te defectionem molitis, quatuor fratribus delatum esse in **defectio.**
 ipsos imperiū: uidelicet Dauidi, Mosi, Aaroni, & Samue-
 lo. Nec ex eo tempore bellorū & cædiū ubiq; locorū finis
 fuit. Anno mundi 1000 C10 CCCCLXXXIV, **Terræmo-**
 mense Octobri, succussio terræ ingens existit, cuius ui- **tus.**
 complura ædificia tēplaq; deiccta corruerūt, & inter alia
 pars spheræ magnæ illius Dei ecclesiæ, quā imperator stu-
 diose reuocit, quū in solas machinas adscēsus, quib. artifices
 insistentes, ac materiā sursum uectā excipiētes, collapsam
 partē ex. edificabāt, centenarios X impendisset. Illud etiā
 animaduertito, esse castellū quoddā Bodena dictū, in præ-
 rupto sitū scopulo, per quē stagni Ostrobi aqua in adspe-
 ctabiliter sub terra manabat, & alio in loco rursus ex imo
 pdibat. Imperator quū frequēter bella Bulgaris intulisset, **Basilius con-**
 uariē cū eis manū conferuisset, tropæa statuisset insignia, **tra Bulga-**
 que uix orationē satis exponi possunt, Samuelo multoties **ros.**
 fracto impatoriā ad urbē est reuersus. Edictū inde promul-
 gat, quo sancitū, ut exigēdas à plebeis hominibus, qui for-
 tanarū detrimentū fecissent, publicas contributiones oru-
 leni ac facultatibus pollentes persoluerent. Hæc exactio **Allclengyū.**

nominata est Allelengyum, à sponſione ac fideiuſſione m^{tu}
 tua. Quumq; patriarcha Sergius, metropolitani antiſti-
 tes, & alij multi religioſis exercitationibus dediti, apud
 imperatorē de onere tam abſurdo tollendo & abolendo
 intercederent, non tamen eis obtēperare uoluit. Sequen-
 ta eſt id temporis hiems ſæuiſſima, qua durante cuncta
 flumina, ſtagna, ipſumq; adeo mare per glaciem conſtri-
 ctum fuit. Præterea mēſe Ianuario terræmotus maximè
 horrendus exſtitit, neq; deſijt ea ſuctuſſio ante VIII
 Martij diem: quo die circiter horam decimam tam hor-
 ribiliter commotum eſt ſolum urbis imperatorie uicina-
 rumq; regionum, ut globi ædis Sanctorum XL, i-
 temq; Sanctorum omnium collaberentur: quos impera-
 tor mox reſciſt curauit. Hæc autem portendebant eam ſe-
 ditionem, quæ in Italia fuit excitata. Quippe coniun-
 cti Longibardis Itali contra Romanos (quo nomine Græ-
 ci ſunt accipiendi) ſe commouerunt. Aduerſus eos Me-
 les ab imperatore miſſus, tropæum ſanè ſplendidum ui-
 ctoria pōtitus ſtatuit. Interim non deſinebat imperator
 ſingulis annis in Bulgariam irrumperre, cui quum Samue-
 lus aperta ui ſe non poſſet opponere: ſoſſis ac ſeptis Bul-
 garorum fines mūnire decreuit, quamquam irritò cona-
 tu molitiones hæcè occiperet. Tandem imperator cum
 Samuele prælio congreditur, eumq; Marte aperto uin-
 cit, uix ſaluti ſuæ in eo conſulentem, ut fuga Prilapum
 (caſtelli hoc nomen) euaderet. Capta erant ab imperator
 XV millia Bulgarorum ad XV millia, (tot enim fuiſſe perhiben-
 tur) quos ubi ſpoliaſſet oculis, & ſingulis centurijs mo-
 noculum unum attribui iuſſiſſet, qui uix dux ceteris foret:
 ita deinde ad Sotmuelum ablegauit. Samuelus ijs corſpe-
 ctiſ, tantæ caliditatis magnitudine uictus, animo deſicit,

Et uertigine correptus in terrā prolabitur. Mox ij qui a-
 derant, aqua & unguentis spiritum ei reuocantes, ut non
 nihil ad se rediret, effecerunt. Vbi respirasset, haustu frigi-
 de postulauit, qua epota, cardiogmo correptus est, et post
 biduum rebus humanis excessit. Eius loco regnum apud
 Chagaros filius ipsius Gabrielus, qui & Romanus dice-
 batur, obtinuit: uiribus ille quidem ac robore patrem su-
 perans, sed uicissim prudentia mentisq; ui multis modis
 impar. Ita factum, ut Basilius imperator Bulgarorum
 imperium in uniuersum tolleret, alijs eorum cæsis, alijs in
 potestatem redactis, alijs, qui quocumq; tamdē modo su-
 perstites remanserant, uel inuitē ipsi se deditibus. Quin
 & Achridem ipsam, quo in opido regia Bulgarorum e-
 rat, occupauit: indeq; magnas opes, gemmas nimirum
 & uniones, auriq; centenarios centum abstulit. Secun-
 dum hæc Athenas profectus, quum munera gratiarum
 actionis ergo Deiperæ uota reddidisset, ac illius templum
 multis ijsq; splendidis & magnificis donarijs ornasset:
 Constantinopolim reuersus est, aureaq; corona redimi-
 tus, quæ cristam & apicem in parte superiore habebat,
 per portas magnas ingressus triumphum egit, præceden-
 te Maria Vladislai uxore, cum Samueli filiabus, reli-
 quisq; Bulgaris. Hoc modo cum uictoriæ signis in eccle-
 siam delatum obnixè patriarcha Sergius obsecrabat, ut
 tributum illud, quod allelengyum dicebatur, aboleret.
 Nam id se facturum promiserat, si Bulgaros superasset.
 Verum ea res frustra fuit, imperatore ut id faceret, per-
 suaderi sibi non ferente. His rebus gestis, etiam cogita-
 bat in Siciliam Basilius expeditionem suscipere, quo in-
 conatu fuit impeditus. Quippe repentina correptus mora-
 bo uiuendi finem fecit, in templo Ioannis Theologi, quod

Samueli Bul-
gari mors.

Regni Bulga-
rorū exitus.

Basilij trium-
phus.

Constanti-
nus Romanus
F. imp.

est iuxta Hebdomum, sepultus. Alexium solitarium è man-
sione Studiana translatum in solium patriarchæ collo-
cauit. Nam ille cum uenerabili capite Præcursoris im-
peratorem decumbentem inuaserat, qui eodem consilia-
rio in administranda republica uti consueuerat. Post Bas-
siliij mortem uniuersa imperij potestas ad successorem &
fratrem ipsius Constantinum delata fuit, qui biennium
rebus præfuit. Basilij fratris exemplo nequaquam impe-
rium ornauit, homo saltatriculis & ludionibus deditus.
Præterea ludis equestribus, ut mortalium alius nemo, per-
petuum occupatus, omnem de republica sollicitudinem
atque curam flocci pendebat. Si quos homines alicuius
pretij reperiebat, eos statu suo deiectos excæcabat: illo-
rumq; loco magistratus alijs planè stolidis ridiculisque
mandabat. Neque pauperum modò fortunas, sed etiam
locupletum attriuit. Nam triennio, quo tempus imperij
eius continetur, quinquies à subditis exactiones postula-
uit: quarum duas frater ipsius antea subiectis condonaue-
rat. Secundum hæc morbo subito correptus, quem suc-
cessorem imperij relinqueret, secum ipse deliberare cepit.
Quumq; de nonnullis accepisset, omnino futurum, ut post
ipsum Romanus imperio potiretur, qui esset ordinis Sena-
torij, & Argyropuli cognomentum haberet: necessitate
quadam urgente uirum arcepsi iubet, optionemq; uel in-
uito dat, ut aut legitima cum uxore diuortio facto filiam
imperatoris matrimonio sibi iungeret, ac imperator hoc
facto renuntiaretur: aut oculos per excæcationem amit-
teret. Quum in utramq; partem Romanus animi dubius
& anxius hæreret, uxor ipsius uerita, ne quid crudele
uiro accideret: sponte sua mundanos capillos deponit,
eaq; ratione marito non oculos solum conseruauit: ue-
rumetiam

Romanus
Argyropu-
lus fit imp.

Mulieris
uirtus.

rumetiam imperium est largita. Constantinus autem imperator tres quum filias haberet, prima quidem tonso capillo se mundo abdicauerat: tertia uerò Argyropuli nuptias aspernabatur. Quapropter alteri iungitur, cui Zoe nomen erat: eoq; factò imperator designatur. Obtinuit imperium annis V. Fuerunt eius initia præclara & laudabilia. Nam magnæ Dei ecclesia sanciuuit in annos singulos dari debere de thesauris imperatorij auri libras LXXX. Allelengyo quoq; sublato & abolito, præsidia deminuit, aliq; talia non pauca præstitit. Die mensis Octobris XXXXI sideris cuiusdam ab occasu uersus orientem pergentis conspecta est diffusio, prorsus illo ipso die, quo Romanus exercitus cladem non exiguam accepit, duce Michaelo Spondyle, magnæ illius Antiochæ præfecto. Præterea largi terram imbres diluuiò quodam operuerunt, qui ad Martium usque mensem perdurarunt: amnibus passim extra suas ripas effusis, & concauis locis per aquas restagnantes sic obrutis, ut omnia propemodum animalia cum fructibus terræ creditis perirent. Vnde proximo anno fames grauis est consequuta, simulq; Romano (ceu dictum est) exercitui aduersus ille casus in Syria contigit. Eodem tempore prodigium quoddam in solo Thracensium accidit, propter radices Cuzinæ montis, ubi fons est aquæ limpide ac pellucidæ. Iuxta hunc fontem uox quædam miserabilis exaudiebatur, eiulatiuibus & lamentis permixta, quæ Væ sæpius repeteret, ac ploratum ederet lamentationi muliebri consimilem. Neque semel hoc, aut iterum accidit, sed continuos dies & noctes à Martio mense ad Iunium usque durauit. Quumq; nonnulli speculatum accessissent eum locum, unde uox edebatur: aliò eiulatus isti migrarunt,

Initio Romanus se rectè gessit.

Portentum.

Diluuium.

Aliud prodigium,

Signifi-

Urbes Syriae
à Romanis
deficiunt.

Expeditione
contra Sara-
cenos.

Arrogantia
Romani.

Significabat autem, ceu credi par est, portentum hoc cla-
dem Romanorum in Cœlesyria nō ita pridem acceptam.
Etenim Nicephorus imperator urbes Syriae Phœniciaeq;
plurimas imperio Romano recuperauerat, & ab eo par-
ta successor ipsius Ioannes Zimisches confirmarat, impe-
rio Damascum usq; prolatato. Basilius autem, qui post
utrumq; potitus est imperio, partim à bellis intestinis
impeditus, partim vexandis Bulgaris occupatus, res or-
ientis nullo modo rectè munire poterat: sed quasi per im-
aginationem solam eò traiecerat animum, moxq; suo
ab instituto resilierat, studio tantum uno eoque perpetuo
intentus, ut Bulgarorum nationem sub iugum mitteret.
Hoc modo metu soluti prorsus orientales, quibus uis li-
bertatem pristinam recuperarent, secum ipsi dispiciebant.
Atq; hanc defectionem sub Basilio quidem illi moliebantur,
licet occultè rem tractarent: uerum Cōstantino rem-
publicam negligenter administrante, Saraceni nemine
prohibente citra metum omnem urbium praesidia oppu-
gnabant, & longè lateq; cuncta percurrendo populabantur.
Hoc ergo res in statu quum forent, Romanus impe-
rator aduersus Saracenos copias educit, quumq; iam Phi-
lomilium usq; peruenisset: legati Berrhoea missi accesserunt,
qui peterent, ut eorum misereretur, paratorum ad
subeundam seruitutem pristinam, tributaq; pendenda. Ve-
rùm Romanus, quòd nobile facinus aliquod in hac con-
tra Syriam expeditione superiorum imperatorum exem-
plo cogitaret edere: non admissis legatis, aduersus eos re-
ctè perrexit, quum quidem secum nequaquam expendisset
aquæ illis in locis penuriam, quodq; Saraceni prope-
modum aestiuo tempore minus inhiberi se patiantur, cor-
poribus utentes ad perferendos calores adsuefactis. Itaq;
manus

manus cum eis conferit, tantaq; strage cæditur imperator, Clades Romanorum.
 quanta uix dicendo possit exponi. Accepta clade Antiocheam reuertitur, exercitu grauius ex intestinorum morbo laborante, ac siti miserè uexato. Nec his contenti Saraceni, Romanos iterum aggrediuntur, tantaq; cæde grassantur in eos, uix ut imperator ipse saluus euaderet. Secundum hæc Romanus euntiam Triacontaphylli domum in monasterium, cui à Deipera nomen inditum, commutauit: atque sub hoc prætextu non parum subditos adflixit & uexauit, materiem conuehere coactos. Præterea columnarum magnæ ecclesiæ ac Blachernarum capita splendide argento & auro exornauit. Venit ad imperatorem Romanum magnis cum muneribus etiã Amer Chalepitæ filius, pacem Saraceni Romanis tributarij.
 renouari petens, simulq; pristinorum tributorum solutionem promittens. Eius rei conficiendæ causa Theophylactus protospatharius est ablegatus, Atheniensis patria, qui foedus istum confirmauit. Eodem tempore circa secundam noctis horam traiectio sideris à meridie uersus septemtriones accidit, quo tellus uniuersa fuit collustrata. Neque magno temporis interiecto spatio, quæ Romanis calamitates aduersaq; res contigissent, imperatori nuntiatum fuit. Arabes enim Mesopotamiam depopulati sunt, ad ipsam usque Melitenam: & Pazinacæ traiecto Ibero, Mysiam inclementer omnino tractarunt. Allata quoque tunc est Domini nostri Iesu Christi epistola, manu ipsiusmet scripta, & ad Augurum loci cuiusdam Dominum missa. Erat autem imperator hic imprimis omnium bonorum operum studiosus. Aedificia pauperibus alendis destinata, quæ à tremotu succussa, grauiusq; læsa fuerant, prorsus instaurauit. Tandem morbo lento corripitur, quo durante capilli capitis eius & barbæ defluerunt: petitus, uti quidam

E S dem

Ioannis fra-
tres.

Zoe mulier
falax mari-
to insidia-
tur.

Romani
mors.

dem ferebatur, ueneno ab Ioanne, qui tum pupillorum
alumni munere fungebatur. Nam Ioannes ille quia prius
etiam, quàm Romanus imperio potiretur, minister ipsius
fuerat: magnam apud eum potètiã & auctoritatem ha-
bebat, ex quo imperare ceperat. Erant illi fratres aliquot,
nimirum Michaelus, Nicetas, Constantinus, & Geor-
gius. Ex ijs Constantinus ac Georgius itidem, ut & Ioan-
nes, castrati: circulatoriam artem exercebant. Sed dein-
ceps omnes in familiaritatem imperatoris opera Ioannis
fratris peruenerunt. Quum autem Zoe uideret Roma-
num se pro homine casto gerere, molestè studium hoc il-
lius, institutumq; ferens, ut quæ carnis pruritibus inca-
lesceret: in Michaelum Ioannis fratrem, de quo diximus,
non sine amoris adfectione oculos conijcere cepit, quòd
esset is facie uenustissima præditus. Quumq; clandestinam
cum eo consuetudinem habuisset, operam dedit ut impe-
rator è medio tolleretur: in hoc solum intenta, ut Michael-
lum ad imperatoriam dignitatem eueheret. Romanus uerò
nenis lentum exitium adferentibus confectus, ubi diutur-
no tempore in lectulo decubisset: toto pectore nihil ex-
petebat aliud, quàm ut hac uita fungeretur. Denique ma-
gna quinta feria distributis in patres conscriptos munc-
ribus, quas rogas uocant, quum magni Palatii balneum
lauandi causa ingressus fuisset: à Michaeli socijs in bale-
nei labro miserabiliter suffocatur. Eadem nocte Alexius
patriarcha Romani imperatoris nomine in regiam ar-
cessitur, quam ingressus, imperatorem extinctum inue-
nit: Zoe uerò imperatrix in aureo triclinio sedens, Mi-
chaelum producit, & patriarcham adigit, ut eum sibi ma-
ritum sacris precibus conceptis iungeret. Patriarcha rei
pouitate perculsus, sacras ne preces illas eis impertire-

tur.

tur, non abs re dubitabat. Quapropter Ioannes & Zoe Patriarchæ donis cor-
L. libris auri patriarchæ, totidem que clero donatis, per-
rumpitur.
suaserunt homini, ut matrimonium ipsorum consecraret.
Romanus in dedicata ab se Spectatissimæ ecclesia sepeli-
tur. Eius loco Michaelus imperare cepit cum coniuge

Michaelus
Paphlago
imp.

Zoe, quæ quum se Michaelo mancipij loco speraret usu-
ram: instituto ac spe sua frustrata est. Ioannes enim Mi-
chaeli frater, uir industrius & rerum gerendarum peri-
tus, qui fratris incolumitati metueret, omnes Zoæ cubi-
cularios, unâ cum ancillis ipsi maxime familiaribus, ab
ea remouit: ne minimum quidem aliquid, citra uolunta-
tem & arbitrium suum, ab ea geri permitteret. Idem sub-
ditorum animos uarijs modis blandè tractâdo fratri con-
ciliabat, & omnium administrationem in se suscipiebat.

Non tamen ea, quæ in Romanum commissa fuerant, gra-
ta Deo fuisse: de ipsis initijs imperij Michaeli certis ar-
gumentis colligi poterat. Nam hora X I sacrosanctæ
Irae diuinæ
argumenta,
magnæ Dominicæ, grandine tam intolerabili pluit, ut
non arbores tantum frugiferæ sterilesq; confringeren-
tur: sed domus etiam cum templis deiectæ corruerent.

Præterea sideris traiectio, Dominica post Paschatis fe-
stum, hora tertia noctis accidit: quum quidem id sidus
amplitudine fulgoris sui cunctorum aliorum siderum lu-
minibus officeret, ac sol ipse oriri uideretur. Itidem im-
perator malo correptus est genio, quam rem familiares
ipsius honestiore uocabulo tegentes, insaniam quam-
dam animi uocabant. Neq; malum hoc ipsum ante finem
uitæ missum fecit. Accidit eo imperante Thracensium in

Pudicitiam
suam mu-
lier quædã
egregiè tue-
tur.

si hibus huiusmodi quiddam. Dispersis per illam regionem
in hiberna Barangis, fortè quidam mulierẽ indigenam in
solitudine nactus, ei stuprum inferre conatus est. Ea uerò
ipsiusmet

ipsiusmet acinace correpto, in cor Barangum ferit, ac statim interficit. Quod factum ubi per uiciniam innotuisset, coiungere Barangi ceteri, mulieriq; coronatae facultates illius omnes, qui pudicitiae ipsius adferre uim uoluerat, donarunt: cadauere militis citra sepulturae honorem abiecto. Tunc & Hierosolyma terrae motu miserè afflicta fuit, quòd in ipsis templorum aediumq; ruinis ingens hominum multitudo opprimeretur, terra diem ad quadragesimum usque succussa. Anno mundi 1000 CIO IO XLIII, in dictione tertia, columna ignea uersus ortum cõspecta est, uertice ad meridiem inclinante: quo ipso die Saraceni Myra ceperunt, aliaq; nonnullae calamitates Romanis acciderunt. Ceterum Michaelus imperator delictum in Romanum suum per omnem uitam deplorare non desinebat, ac Deum bonis operibus, monasterijs condendis, benignitate in egentes placabat. Ea uerò profuissent illi, si quidem abieciisset imperium, cuius gratia molitus ea facinora fuerat: & adultera repudiata, priuatus peccatum suum deplorasset. Nunc ille nihil horum agens, sed Zoae consuetudine utens, imperium mordicus retinens, de publicis bonis in speciem beneficia quaedam praestans, eoq; pacto ueniam se consequiturum sperans: numen diuinum & mentis expers, & iniustum esse putabat, quòd alienis opibus redimi poenitentiam pateretur. Eodem tempore terrae motum in Bucellarijs hiatus subsequuti sunt, quibus integrae quinque uillae sunt absorptae. Parum etiam absuit, quin eo Nicephorus praeses, imperatoris Constantini eunuchus, illis in locis degens, periret. Verum praeter spem euitato periculo, rarus uitae solitariae se dedit. Quum autem magna quoque siccitas incidisset, ac totis sex mensibus non pluisset: supplicatum est à fratribus imperatoris, Ioanne sacrum mantile, magno Domestico scriptam ad Augurum Christi

Terræmotus.

Michaeli poenitentia.

Terræmotus.

Siccitas.

ĩpistolam, sacrasq; cunarum fascias, gestantibus: peditesq;
 à magno palatio usque ad Blachernas processerunt. Sed
 tantum absuit, ut plueret: ut etiam ingens grando delata
 uehementi cum impetu, tam arbores, quàm tegulas ur-
 bis comminueret. Michaelus ubi malo à genio peius in-
 dies exagigaretur, in quasuis regiones & insulas presby-
 teris quidem singulis numos aureos bimos: monachis ue-
 rò unum misit, licet irritò studio, quòd malum augete-
 ret, ac morbus aquæ intercutis accederet. Quamobrem
 Thessalonicam profectus imperator, ibidem degebat, &
 ad egregij martyris uictorisq; certaminum Demetrii se-
 pulcrum adsiduò uersabatur, ut eo malo liberaretur.
 Quippe de mundanis rebus omnino sollicitus non erat,
 quòd eas Ioannes ipsius frater administraret. Interea con-
 tinuò Deus orbem uniuersum quassabat, quem alià quò-
 que terriculamenta formidolosum reddebant: in celo, cò-
 metarum exortus: in aere, uenti & impetuosa pluuiæ: in
 terra, succusiones grauesq; commotiones: quæ omnia
 portendebant; non multo post eorum finem appetitu-
 rum, qui tum rerum potiebantur. Imperatoris quidem
 frater Ioannes magistratus uenales habebat, & malis in-
 finitis orbem terrarum implebat. Nam ipsius quoq; cul-
 pa factum est, ut Bulgari à Romanis deficerent: quippe
 Basilius imperator species quasdam fructuum à Bulgari-
 is exigi debere tributi nomine uoluerat, quem morem
 & Samuelus ipsoꝝ rex obseruauerat: Ioannes autem
 hac exactione in aurum commutata, Bulgariis occasio-
 nem defectionis prebuit. Tandem Michaelo uita fun-
 cto, tamquam hereditario iure uniuersa potestas ad Zoem
 imperatricem redijt. Ea uerò quum deliberatione secum
 habita, non poss: se solam administrare rempublicam
 animad-

Portenta
 uaria.

Michaelus
Calapha-
tes imp.

animaduenteret: imperatoris Michaeli cognominē & sororis filiū, qui Cæsar designatus erat, et industrius aptusq; rebus gerendis esse uidebatur, adoptatum sibi adiungit, ac filium imperatoremq; renuntiarī curat. Præfuit rebus menses ad quatuor. Prius, quàm imperio potiretur, Zoe sacramentis eum obstrinxit, ut policeretur, se loco Domine ac matris eam habiturum, nec ulla re futurum impedimento, quo minus illa quæ uellet, quocq; pacto collibitum esset, omnia gereret. Præterea Ioannem pupillorum alumnū ab administratione mox ab initio remouit, Constantino quoq; Domestico Scholarum magistratu abrogato. Michaelus ea ipsa, qua diademate cingebatur, hora oculorum caligatione ac uertigine correptus, parum absuit; quin collaberetur, uixq; tandem unguentis & aromatibus refectus est. Corona potitus, mox largitionibus sibi Senatum conciliat. Quumq; Constantinum Domesticum ab exsilio reuocasset, seq; iam intuito consistere putaret, subito corruit. Persuasus enim Ioannis pupillorum alumni litteris, & Domestici cōsilijs, qui dicerent fidem imperatrici non habendam, ne usuuenirent eadem ipsi, quæ Michaelus & Romanus perpepsi fuissent, quos illa ueneficijs sustulisset: excitari se contra illam passus est, ut eius uitæ insidiaretur. Quumq; populi quoque tentare uellet animos, ut cognosceret, an illius aliqua foret in se beneuolentia; qua perspecta firuere pergeret insidias: processum publicum institui iubet; in quo quum eam in omnibus alacritatem cerneret, ut si fieri posset, etiam animas ac uitam pro ipsius honore dignitateq; profunderent, ad moliendas insidias sese comparat. Itaque noctū folio deiectam, Principum ablegat, ubi exsularet: impetrato deportantibus, ut capillos ei raderent, & eosdem ad se

Mala Mi-
chaeli con-
filia.

ad se deferrent. His ita gestis, præfectus urbis actorum relationem ad populum de scripto nomine imperatoris in Constantini foro uerbis huiusmodi recitat: Zoen, quòd eam imperio meo malitiose insidiatam esse depræhenderem, solum uertere iussi. Vos, siquidem in beneuolentia erga me perstiteritis, honores consequemini. Tum uerò uox quedam huiusmodi subito exaudita est: Nos proculcatorem crucis Calaphatam imperatorem habere nolumus, sed Zoen matrem nostram, & imperij heredem. Clamatum etiam inter alia: Euertantur ossa Calaphatæ. Mox correptis saxis & quibusuis lignis, præfectum urbis petunt: qui arrepta fuga, uix salutis sue consulere potuit. Inde occupato templo, conuicijs populus imperatorem grauissimis proscindebat, totoq; animi studio Zoæ nomen inclamabat. Utq; deturbarent imperatorem, ad palatium contendebant. Is uerò metu percussus, Zoen in populi conspectum adductam, & monastico habitu exutam, imperatorio rursus amictu exornauit. Deinde ad populum concione habita, quum nihil obtinisset: (magis enim, quàm antea, contumeliosis eum dictis aspergebant, & saxis sagittisq; petebant) in Studiij mansionem cedendum statuit. At uerò Constantinus scholarum Domesticus id eum facere non sinebat, sed hortabatur, ut animo forti & generoso semet opponeret, ac uel obtinendam esse uictoriam statueret, uel imperatoriè occumbendum. Hoc modo pro uiribus utrimq; instructi, tripertitis agminibus tam populares, quàm Michaeli defensores, contra se inuicem tendebant. Itaq; de populo numerus haud exiguus cæsus est, nimirum ad CIO CIO CIO: quòd incermes ipsi, armatis opponerentur. Ad extremum tamen ciues ob multitudinem superiores facti, palatiumq; perfractis

for. bui

Exitium Mi-
chaeli.

foribus ingressi sunt. Quumq; mox aurum in Secretis reâ
positū diripuissent, aduersus imperatorem perrexerunt:
qui rebus omnino desperatis, ad Studij mansionem fuga
se contulit, & cum auunculo suo rarus est. Ita rursus impē
ratrix Zoe cum sorore Theodora præficitur, quæ ubi
populo gratias initio egisset eius beneuolentiæ nomine,
quæ erga se declarassent: continuo Michaelum inquiri de
bere uisum fuit. Populo aut uoces huiusmodi magnis cla-
moribus ingeminante: In crucem agatur, oculis spoliatur:
Zoe quidem miseratione commoueri erga ipsum uideba-
tur, Theodora uerò præfectum urbis ac uulgus hominum
concitabat, ut ad querendū utrūq; cursim pergerent. Eos
illi quum adesse persentiscerent, in adyta templi confugē-
re, sed irritò conatū. Nam inde abrepti, pedibusq; per fo-
rum tracti, iussu Theodoræ in loco, qui Sigma dicitur,
excæcati sunt. Ab eo tempore cum germana sorore Theo-
dora, Zoe propemodum uno mense rempublicam & Se-
natum administrabat magna cum laude: quum effice-
ret, ut more pristino abolito, magistratus ubique sine
pretio concederentur, qui uenales antea fuerant. Hinc
deliberatum, quo pacto Zoe cuidam matrimonio legiti-
mo iungeretur, qui per id coniugium ad culmen im-
peratorium perueniret. Cogitabat autem illa Constanti-
tino nubere, qui Artoclines uocabatur. Erat enim is
formæ uenustate præstans, & cum Zoe clanculum con-
fuescere perhibebatur. Sed Constantinum uxor legiti-
ma ueneno propinato de medio sustulit, non quòd ma-
ritum odisset: sed quòd eius consuetudine se deinceps
carituram uideret. Hoc ubi accidisset, Monomachum
imperatrix ab exsilio reuocat, quem Ioannes Orphano-
trophus exsilio multauerat, & Mitylenæ se continere
iusserat.

Artoclines
ab uxore ne-
catur.

Monoma-
chus fit im-
perator.

iusserat. Nam uulgò rumor diditus fuerat, futurum ut ali-
 quando ille imperaret. Id Scylitzes de Monomacho me-
 moriæ prodidit. Ab alijs hoc quoq; perscriptum est, sum-
 motis à gubernatione, qui rerum antea potiebantur, impe-
 ratricem è Lesbo Monomachum arceßiuisse, relegatum
 eò iussu Michaeli, quòd cum imperatrice rem habere di-
 ceretur. Et quamquam prius à periculo amittendi oculos
 parum abfuerat, tamen nunc reuocatus matrimonio Zoæ
 legitimo copulatur, sacras preces ac uota concipiente no-
 uæ Romæ presbyterorum principe, anno mundi 1000
 CIO IO L. Exordiũ imperij præclarum edidit, quod an-
 nis duodecim administrauit. Rerum quidem bellicarum
 prorsus ignarum fuisse perhibent, sed tam liberalem, ut
 omnes benignitatis ipsius fructum perciperent. Cõspe- Cometes.
 ctus est id temporis cometa, qui ab oriente uersus occi-
 dentem motu suo frebatur, totoq; mense lucebat, altero
 post initum à Monomacho imperium anno. Portendebat
 autè calamitates illas mundi, quæ tunc imminebãt. Quip-
 pe non ita multo pòst in Seruia seditio concitata fuit, chi- Seditio Ser-
uiana, & cla-
des Roma-
na.
 ius compescendæ gratiã litteras imperator ad Dyrrachij
 præsidem dedit. Is acceptis ille militum ad sexaginta mil-
 lia cogit, & cum illis Triballorum regionem ingressus,
 Seruiosq; parum prudenter adortus, quadraginta homi-
 num millia cum septem ducibus amittit. Præterea Geor- Maniacis tu-
multus.
 gius Maniaces, qui degebat in Italia, missus eò iampridè
 ab imperatore Basilio, defectionem molitus est: ac sumis
 insignibus imperij, ad Seruios sese contulit. His rebus co-
 gnitis, imperator, qui litteris ad Maniacem perscriptis,
 ab instituto non posset hominem auertere, ualidam ma-
 niũ aduersus eum misit. Etenim imperator podagræ mor-
 bo præpeditus, & lecto adfixus, rebus hisce gerendis ipse

E inet

Erotici sedi-
tio.

met adesse non poterat. Conserto autem ad Strobum prælio; Maniaces ex equo subito lapsus est, & qui antea copias hostiles peruaserat, capite truncatus: quod imperatori quum missum fuisset, magnus eo nuntio triumphus institutus est. Itidem Theophilus Eroticus, prætor Cypri, quum ea didicisset, quæ Calaphatae acciderant, resq; Constantinopoli non parum habere turbaram cognouisset: ad seditionem Cyprios, defectionemq; sollicitando perpulit. Aduersus eum missus imperator exercitu, uiuum hominem cepit, & sub triumphi specie in Circo ductum, muliebri amictu indutum, omnibus denique facultatibus nudatum, dimisit. Hoc tempore Alexius patriarchæ naturæ debitum persoluit, in cuius locum Michaelus cognomento Cerularius, solitariæ uitæ sectator, est substitutus.